



Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

**Besvarelse af § 37 spørgsmål af den 12. februar 2015 om rentenedsættelse**

24-02-2015  
Sags nr. 2015-111660  
Dok. nr. 1868928

P. O. Box 1037  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 50  
E-mail: oed@naanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

**1. Vil de danske bankers betydelige rentenedsættelse have økonomiske konsekvenser herhjemme?**

Svar:

En nedsættelse af det generelle renteniveau i Danmark har umiddelbart virkning for de selskaber og/eller personer, der har variabel forrentet gæld i danske pengeinstitutter.

Det betyder også, at personer og virksomheder som ønsker at optage lån for at foretage investeringer, kan få billigere finansiering. Dette har alt andet lige en forventet positiv effekt på investeringsniveauet i den private sektor.

Det forventes dog ikke, at effekterne umiddelbart får større betydning for den samlede økonomi, da de rentenedsættelser der refereres til, forventes at have midlertidig karakter og i første omgang slår stærkest igennem på de korte renter.

**2. Vil den store rentenedsættelse i første spørgsmål have indflydelse på Selvstyrets selskaber som for nogles vedkommende har oprettet store udenlandske lån?**

Svar:

Det er kun en mindre del af den samlede gæld i selvstyrets aktieselskaber, der er variabelt forrentet og optaget i danske banker/finansielle institutter. Derfor er den direkte effekt af rentenedsættelserne indtil videre begrænset. Et vedvarende lavt renteniveau – også på verdensplan – vil dog give generelt lavere rentebyrde i selskaberne og bidrage til et bedre resultat.

Det er dog tvivlsomt, om renteniveauet fastholdes holdes på et lavt niveau fremover.

**3. Vil den store rentenedsættelse i første spørgsmål have indflydelse på vore indenlandske bankers renter?**

Svar:

Som udgangspunkt er bankvæsenet i Grønland knyttet til det danske bankvæsen og den danske krone, så effekter på det danske kapitalmarked vil også have betydning i Grønland. Det er dog de enkelte bankers egen vurdering om den nuværende situation vil føre til lavere renter og i givet fald hvor meget.

Der er endnu engang grund til at fremhæve, at de nylige rentenedsættelser formentlig ikke er af vedvarende karakter.

**4. Hvilket indflydelse kan den foran nævnte situation have for vor eksport til udlandet?**

Svar:

Det er ikke sandsynligt, at det vil have nogen mærkbar indflydelse på eksporten så længe Danmarks fastkurspolitik fastholdes. Men hvis der mod forventning skulle ske en revaluering af den danske krone i forhold til Euro, så vil konsekvensen formentlig blive en yderligere forværring af den danske og den grønlandske konkurrenceevne. Og det vil få negativ virkning på eksportindtægterne, som måles i danske kroner. Det vil desuden få negativ indflydelse på betalingerne fra EU i forbindelse med partnerskabsaftaler, som er udmålt i euro.

**5. Hvilken indflydelse kan Verdensmarkedsprisen for olien som allerede har en positiv indflydelse for forbrugerpriserne i Danmark få for grønlandske forbrugere?**

Svar:

Forbrugerprisudviklingen i Grønland er påvirket af udviklingen i samme i Danmark gennem den store andel af varer der importeres fra netop Danmark. Det må derfor forventes at en lav inflation i Danmark medvirker til at holde inflationen på et lavt niveau i Grønland.

KNI A/S Polaroil, der fastsætter detailpriserne for olie i Grønland, oplyser, at det sker med udgangspunkt i selskabets indkøbspris tillagt en avance til dækning af distributions- og lageromkostninger.

KNI A/S Polaroil har i en årrække disponeret sit indkøb gennem længerevarende rammeaftaler. Hvornår og i hvilket omfang KNI A/S Polaroids indkøbspriser vil give rum til en nedsættelse af detailpriserne vides derfor på nuværende tidspunkt ikke.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilungu

Med venlig hilsen



Anda Uldum